

Lolland-Falsters Folketidende A/S

Tværgade 20, 4800 Nykøbing F
CVR-nr. 39 30 93 19

Årsrapport for 2019

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 29.06.20

Morten Bagger
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3 - 4
Ledelsespåtegning	5
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	6 - 8
Ledelsesberetning	9 - 13
Resultatopgørelse	14
Balance	15 - 16
Egenkapitalopgørelse	17
Noter	18 - 29

Selskabet

Lolland-Falsters Folketidende A/S
Tværgade 20
4800 Nykøbing F
Hjemmeside: www.folketidende.dk
E-mail: folketidende@folketidende.dk
Hjemsted: Guldborgsund Kommune
CVR-nr.: 39 30 93 19
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Jan Arentsen Holmboe

Bestyrelse

Lars Jørn Hvidtfeldt Nielsen
Mette Grønnegaard
Gert Klitgaard
Freddy Arne Hansen
Pia Winther Jakobsen
Mette Charlotte Rasmussen
Michael Mistarz Benzon
Thomas Alsgren
Allan Holstener Schmidt
Ilse Kristine Heyn
Trine Errebo
Christian Bieletzki

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Dattervirksomhed

Radio Sydhavsoerne A/S, Guldborgsund Kommune

Associeret virksomhed

Gefion / Sjællandsgruppen A/S, Ringsted

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.19 - 31.12.19 for Lolland-Falsters Folketidende A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.19 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.19 - 31.12.19.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Nykøbing F, den 14. april 2020

Direktionen

Jan Arentsen Holmboe

Bestyrelsen

Lars Jørn Hvidtfeldt Nielsen
Formand

Mette Grønnegaard

Gert Klitgaard

Freddy Arne Hansen

Pia Winther Jakobsen

Mette Charlotte Rasmussen

Michael Mistarz Benzon

Thomas Alsgren

Allan Holstener Schmidt

Ilse Kristine Heyn

Trine Errebo

Christian Bieletzki

Til kapitalejeren i Lolland-Falsters Folketidende A/S

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Lolland-Falsters Folketidende A/S for regnskabsåret 01.01.19 - 31.12.19, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.19 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.19 - 31.12.19 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er som mediehus på Lolland-Falster at formidle konstruktiv, kritisk og troværdig journalistik – samt alsidig kommunikation og oplevelser.

Det sker ved at udgive et dagblad, ugeaviser og andre publikationer samt drive beslægtede aktiviteter. Vi vil udnytte alle relevante teknologiske muligheder for at nå hurtigt og effektivt ud til læsere, lyttere og brugere af virksomhedens medier. Vores værdier tager udgangspunkt i et demokratisk og liberalt samfundssyn.

Virksomhedens dagblad Folketidende har over året haft et gennemsnitligt oplag 11.147 seks dage om ugen og et læsertal på 45.000 om ugen i 1. halvår 2019. Oplaget er i 2019 faldet med godt 5 % i lighed med 2018.

Folketidende udgives også som digital e-avis. Det digitale oplag er set som et gennemsnit over året steget med 12,6 %, hvilket ikke er nok til at opveje faldet i oplaget på printavisen.

Lolland-Falsters Folketidende A/S udgiver desuden følgende ugeavis-produkter:

- Ugeavisen Guldborgsund
- Nordfalsters Avis
- Saxkjøbing Avis
- Lollands-Posten
- Extra Posten
- Landbrugs-Nyt

Herudover udgives der specielle annoncefinsierede ad hoc produkter over året – herunder LF Livsstil, der udkommer en gang om måneden i et oplag på 5.000 stk.

Ugeavisprodukterne har alle en meget stor markedsgennemtrængning i hver deres udgivel- sesområde ikke mindst i kraft af deres høje journalistiske kvalitet og deres lange historiske tilstedeværelse. Samlet set dækker alle Lolland-Falsters Folketidende A/S' produkter hele Lolland-Falster. Landbrugs-Nyt udsendes til samtlige jordbrugere og deltidslandbrug på hele Sjælland foruden Lolland-Falster.

Folketidende er også til stede på nettet på adressen www.folketidende.dk samt på Facebook, Instagram og Twitter. Folketidende.dk har i 2019 haft en meget stor vækst i antal unikke brugere, som i gennemsnit har været på 97.000 månedligt over året. Der har desuden været 783.000 besøgende og 2,7 mio. sidevisninger månedligt i gennemsnit over året.

Selskabet tilbyder også ydelser inden for distribution af reklametryksager samt reklamebureauvirksomhed.

Lolland-Falsters Folketidende A/S er 100 pct. ejer af Radio SydhavsØerne A/S, der er den kommercielt mest lyttede radio på Lolland-Falster.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatet før skat blev et overskud på DKK 170.064, og resultatet efter skat blev på DKK 151.519. Resultatet er ikke tilfredsstillende, selv om der igen i 2019 har været ret ugunstige markedsforhold.

Selskabets egenkapital er på DKK 17.311.501. Selskabets balance er på DKK 46.734.947.

Det realiserede resultat er under den forventede udvikling.

Væsentlige ændringer i aktiviteter og økonomiske forhold

Omsætning

Abonnementsomsætningen faldt marginalt set i forhold til året før. Faldet i abonnementsomsætningen er mindre end faldet i oplaget med baggrund i realiserede prisstigninger over året.

Selskabet oplevede igen i 2019 en nedgang i annonceomsætningen på printmedierne på trods af mange nye initiativer i annoncesalget. En af årsagerne til nedgangen tilskrives teknologigiganterne især Google og Facebook, der til stadighed tager en større og større bid af reklamemarkedet i Danmark. Detailhandlen er desværre også under et stort indtjeningspres. Nedgangen i printannonceomsætningen i 2019 er større end oplevet i 2018. Selskabets ugeaviser oplevede en annoncetilbagegang på 9 %, men desværre oplevede dagbladet Folketidende en endnu større tilbagegang på trods af mange gode initiativer for at rette op på dette forhold.

Omsætningen på Folketidende.dk - selskabets onlineplatform – er fortsat stigende i lighed med tidligere år. Omsætningen steg med lidt over 25 % i 2019.

Omsætningen på reklameomdeling er faldet kraftig i 2019 med baggrund i at antallet af reklameforsøg er reduceret i 2019, og denne tendens forventes at fortsætte i de kommende år. Selskabet har på den baggrund mistet sin underleverandørkontrakt på omdeling af reklamer i 2020 for Forbrugerkontakt.

Omkostninger

Det har igen været muligt at reducere i omkostningerne - men ikke nok til at imødegå faldet i omsætningen.

Øvrige poster

Der er i 2019 hensat DKK 741.000 til fratrådte medarbejdere i 2019, og der er indtægtsført en udlodning på DKK 1.284.000 fra DMA's Hjælpefond.

Radio SydhavsØerne A/S

Radio SydhavsØerne fik i 2019 et overskud på DKK 108.841, hvilket er en stor tilbagegang set i forhold til overskuddet i 2018 på DKK 970.000. Overskuddet er ikke tilfredsstillende. Tilbagegangen er en kombination af en tilbagegang i omsætningen og en stigning i omkostningerne.

Der er tale om en tilbagegang i det lokale salg af spots, hvorimod salget af radiosspots på nationalt plan er på samme niveau som i 2018.

Stigningen i omkostninger kan henføres til et nyt projekt hos Radio SydhavsØerne – projekt Ungdomsredaktion. Projektet har til formål at fange de yngre lyttere.

Forventet udvikling

Der budgetteres oprindeligt med et beskedent overskud i 2020, men forventningen er ændret til et underskud på grund af Corona-krisen, jf. afsnittet "Efterfølgende begivenheder".

Særlige risici

Mediemarkedet i Danmark er fortsat stærkt udfordret især af techgiganterne så som Google og Facebook. Der må på den baggrund fortsat forventes tilbagegang i printannonceomsætningen i 2020. Dette forhold kombineret med det utilfredsstillende realiserede resultat for 2019 gør, at bestyrelsen vil indstille til generalforsamlingen, at der ikke udbetales udbytte for 2019.

Der har været meget fokus på mediestøtten i Danmark i de senere år. Den forrige regerings oplæg til ny mediestøtte i 2020, blev desværre ikke gennemført af den nye regering. Den nye regering har bebudet, at den i løbet af 2020 vil drøfte den fremadrettede mediestøtte.

Det er afgørende vigtigt, at dagblade i Danmark fortsat få mediestøtte i samme omfang og meget gerne i et højere omfang. Og det er ikke mindst helt afgørende for lokale dagblade som Folketidende, der i høj grad er med til at skabe en demokratisk balance uden for København, hvor de landsdækkende dagblade har udspring fra. Vi betragter mediestøtten som værende en demokratistøtte.

Folketidende har i 2019 modtaget knap DKK 4,6 mio. i mediestøtte og forventer at modtage en mediestøtte lidt under dette niveau i 2020.

Efterfølgende begivenheder

Corona-krisen har i marts måned sat sine tydelige spor på selskabets annonceindtægter. Såfremt Corona-krisen fortsætter på nuværende niveau i april, maj og juni ser selskabet ind i et betydeligt indtægtstab på især annoncer, som har et meget højt dækningsbidrag. Der er dermed en betydelig risiko for at selskabet kommer ud af 2020 med et underskud.

Regeringen har indtil videre fremlagt to hjælpepakker målrettet mediebranchen:

- Fremrykket udbetaling af mediestøtten i 2020, hvilket vil have en positiv effekt for likviditeten på kort sigt.
- Delvis kompensation for nedgang i annonceomsætningen. Medier der taber mellem 30 og 50 pct. får dækket 60 pct. af de tabte annoncekroner, men er nedgangen over 50 pct. bliver 80 pct. af tabet dækket af den nye hjælpepakke.

Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at afgøre om selskabet kan gøre brug af hjælpepakken for tabt annonceomsætning.

De øvrige hjælpepakker, som regeringen indtil videre har lavet, er ikke mulige at gøre brug af for selskabet, da det i givet fald vil betyde, at dagbladet Folketidende ikke ville kunne udkomme og ligeså selskabets ugeaviser, hvilket vil øge selskabets risikoeksponering kraftigt.

Der arbejdes ufortrødent løbende på at begrænse selskabets tab i denne tid, men besparelser har generelt i sin natur indbygget en vis reaktionstid.

Selskabet har i en årrække fokuseret på at opbygge et pænt likviditetsberedskab. Det er ledelsens opfattelse at likviditetsberedskabet er tilstrækkeligt til at sikre selskabet igennem denne krise, som forventes at være relativ kortvarig.

Egne kapitalandele

Egne kapitalandele består af:

	Købs- /salgspris DKK	Antal	Pålydende værdi i alt DKK	Procent af kapital
Beholdning af egne kapitalandele pr. 01.01.19		48	36.500	1,47%
Årets tilgang	2.000	2	2.000	0,08%
Årets afgang	-525	-1	-500	-0,02%
Beholdning af egne kapitalandele pr. 31.12.19		49	38.000	1,53%

Køb og salg af egne kapitalandele sker i overensstemmelse med vedtægternes bestemmelser om indskrænkning af aktiernes omsættelighed. Egne kapitalandele erhverves i overensstemmelse med bemyndigelse vedtaget på generalforsamling. Bemyndigelsen gælder frem til 2021 og omfatter D-aktier og E-aktier.

Resultatopgørelse

Note	2019 DKK	2018 DKK
Bruttofortjeneste	42.462.194	43.217.815
2 Personaleomkostninger	-40.793.125	-39.568.558
Resultat før af- og nedskrivninger	1.669.069	3.649.257
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-1.577.982	-1.643.963
Andre driftsomkostninger	0	-9.100
Resultat før finansielle poster	91.087	1.996.194
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	108.841	750.554
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-66	582
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver	92.250	104.165
Andre finansielle indtægter	148.533	117.801
Andre finansielle omkostninger	-270.581	-205.958
Resultat før skat	170.064	2.763.338
Skat af årets resultat	-18.545	-535.107
Årets resultat	151.519	2.228.231
Forslag til resultatdisponering		
Forslag til udbytte for regnskabsåret	0	495.800
Overført resultat	151.519	1.732.431
I alt	151.519	2.228.231

AKTIVER		31.12.19	31.12.18
		DKK	DKK
Note			
	Erhvervede rettigheder	1.046.663	1.422.247
	Goodwill	365.000	570.000
	Immaterielle anlægsaktiver i alt	1.411.663	1.992.247
	Grunde og bygninger	17.687.415	18.213.585
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.281.163	842.878
3	Materielle anlægsaktiver i alt	18.968.578	19.056.463
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	1.982.287	2.373.446
	Kapitalandele i associerede virksomheder	189.825	189.893
	Andre værdipapirer og kapitalandele	1.559.433	1.431.432
	Deposita	21.204	21.204
	Finansielle anlægsaktiver i alt	3.752.749	4.015.975
	Anlægsaktiver i alt	24.132.990	25.064.685
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	6.442.247	7.303.778
	Udskudt skatteaktiv	551.967	596.472
	Tilgodehavende selskabsskat	811.704	259.455
	Andre tilgodehavender	689	0
	Periodeafgrænsningsposter	1.265.819	1.526.670
	Tilgodehavender i alt	9.072.426	9.686.375
	Andre værdipapirer og kapitalandele	12.953.921	5.035.706
	Værdipapirer og kapitalandele i alt	12.953.921	5.035.706
	Likvide beholdninger	575.610	3.699.939
	Omsætningsaktiver i alt	22.601.957	18.422.020
	Aktiver i alt	46.734.947	43.486.705

PASSIVER		31.12.19	31.12.18
		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital	2.479.000	2.479.000
	Reserve for opskrivninger	2.213.968	2.269.317
	Overført resultat	12.618.533	12.405.865
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	0	495.800
	Egenkapital i alt	17.311.501	17.649.982
4	Gæld til realkreditinstitutter	6.113.510	6.486.076
4	Gæld til tilknyttede virksomheder	15.000	15.000
4	Anden gæld	1.162.792	0
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	7.291.302	6.501.076
4	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	375.139	374.017
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	4.465.086	0
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	6.380.140	5.890.815
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	2.223.003	2.798.296
	Gæld til tilknyttede virksomheder	200.946	382.439
	Anden gæld	8.487.830	9.890.080
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	22.132.144	19.335.647
	Gældsforpligtelser i alt	29.423.446	25.836.723
	Passiver i alt	46.734.947	43.486.705

5 Eventualforpligtelser

6 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for opskrivning er	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabs- året
Egenkapitalopgørelse for 01.01.19 - 31.12.19				
Saldo pr. 01.01.19	2.479.000	2.269.317	12.405.865	495.800
Opløsning af tidligere års opskrivninger	0	-55.349	55.349	0
Køb af egne kapitalandele	0	0	-2.000	0
Salg af egne kapitalandele	0	0	500	0
Udbytte af egne kapitalandele	0	0	7.300	0
Betalt udbytte	0	0	0	-495.800
Forslag til resultatdisponering	0	0	151.519	0
Saldo pr. 31.12.19	2.479.000	2.213.968	12.618.533	0

1. Efterfølgende begivenheder

Corona-krisen har i marts måned sat sine tydelige spor på selskabets annonceindtægter. Såfremt Corona-krisen fortsætter på nuværende niveau i april, maj og juni ser selskabet ind i et betydeligt indtægtstab på især annoncer, som har et meget højt dækningsbidrag. Der er dermed en betydelig risiko for at selskabet kommer ud af 2020 med et underskud.

Regeringen har indtil videre fremlagt to hjælpepakker målrettet mediebranchen:

- Fremrykket udbetaling af mediestøtten i 2020, hvilket vil have en positiv effekt for likviditeten på kort sigt.
- Delvis kompensation for nedgang i annonceomsætningen. Medier der taber mellem 30 og 50 pct. får dækket 60 pct. af de tabte annoncekroner, men er nedgangen over 50 pct. bliver 80 pct. af tabet dækket af den nye hjælpepakke.

Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at afgøre om selskabet kan gøre brug af hjælpepakken for tabt annonceomsætning.

De øvrige hjælpepakker, som regeringen indtil videre har lavet, er ikke mulige at gøre brug af for selskabet, da det i givet fald vil betyde, at dagbladet Folketidende ikke ville kunne udkomme og ligeså selskabets ugeaviser, hvilket vil øge selskabets risikoeksponering kraftigt.

Der arbejdes ufortrødent løbende på at begrænse selskabets tab i denne tid, men besparelser har generelt i sin natur indbygget en vis reaktionstid.

Selskabet har i en årrække fokuseret på at opbygge et pænt likviditetsberedskab. Det er ledelsens opfattelse at likviditetsberedskabet er til strækkeligt til at sikre selskabet igennem denne krise, som forventes at være relativ kortvarig.

	2019	2018
	DKK	DKK

2. Personaleomkostninger

Lønninger	36.625.634	35.614.317
Pensioner	2.737.043	2.626.283
Andre omkostninger til social sikring	717.701	630.967
Andre personaleomkostninger	712.747	696.991
I alt	40.793.125	39.568.558

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	82	78
--	----	----

3. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.19	37.034.135	8.319.409
Tilgang i året	0	889.186
Afgang i året	0	-190.274
Kostpris pr. 31.12.19	37.034.135	9.018.321
Opskrivninger pr. 01.01.19	3.548.025	0
Opskrivninger pr. 31.12.19	3.548.025	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.19	-22.368.576	-7.476.531
Afskrivninger i året	-526.169	-450.901
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	190.274
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.19	-22.894.745	-7.737.158
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.19	17.687.415	1.281.163
Regnskabsmæssig værdi i balancen, såfremt opskrivning til dagsværdi ikke havde været foretaget pr. 31.12.19	14.848.994	0

4. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.19	Gæld i alt 31.12.18
Gæld til realkreditinstitutter	375.139	5.024.840	6.488.649	6.860.093
Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	15.000	15.000
Anden gæld	0	0	1.162.792	0
I alt	375.139	5.024.840	7.666.441	6.875.093

5. Eventualforpligtelser

Kautionsforpligtelser

Selskabet har ingen kautionsforpligtelser.

6. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 6.489 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 17.687.

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 14.140, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 12.870. Ejerpantebrevene henligger i selskabets besiddelse.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter er der udstedt skadeløsbreve på i alt t.DKK 7.000 med pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 9.295.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter er der givet pant i værdipapirer, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 12.954 samt i likvide beholdninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 2.

Til sikkerhed for al gæld til Den Danske Presses Fællesindkøbsforening har selskabet afgivet håndpantserklæring. Håndpantet omfatter pr. 31.12.2019 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

Sikringskonto, t.DKK 500.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter har selskabet afgivet virksomhedspant på t.DKK 5.000. Virksomhedspantet omfatter pr. 31.12.2019 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

Goodwill og immaterielle rettigheder t.DKK 365

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar, t.DKK 1.281

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, t.DKK 6.442

7. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Selskabet har i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 110 undladt at udarbejde koncernregnskab.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

TILSKUD

Tilskud indregnes, når der er rimelig sikkerhed for, at tilskudsbetingelserne er opfyldt, og at tilskuddet vil blive modtaget.

Tilskud til dækning af afholdte omkostninger indregnes forholdsmæssigt i resultatopgørelsen over den periode, hvori de tilskudsberettigede omkostninger omkostningsføres. Tilskuddene indregnes under andre driftsindtægter.

RESULTATOPGØRELSE

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Erhvervede rettigheder	2-7	0
Goodwill	5-8	0
Bygninger	10-50	15
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-7	0

Goodwill afskrives over 5-8 år. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder

For kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill. For associerede virksomheder elimineres interne gevinster og tab alene forholdsmæssigt.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver

Heri indregnes renteindtægter, udbytter, urealiserede kursgevinster samt realiserede afhændelsesgevinster.

Udbytte fra andre kapitalandele indtægtsføres i det regnskabsår, hvor udbyttet deklarerer.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta, gevinster og tab på andre værdipapirer og kapitalandele m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

Udbytte fra andre kapitalandele indtægtsføres i det regnskabsår, hvor udbyttet deklarerer.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder. Modervirksomheden fungerer som administrationselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de

7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervede rettigheder

Erhvervede rettigheder måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Goodwill

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris, dog for grunde og bygninger med tillæg af opskrivninger til dagsværdi med indregning i egenkapitalen under reserve for opskrivninger, og med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Ved beregning af dagsværdien for grunde og bygninger anvendes en individuelt fastsat diskonteringsfaktor ved en kapitalisering af et markedsbaseret driftsafkast af ejendommen. Der er ikke anvendt en valuar i forbindelse med fastsættelse af dagsværdien.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen

7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

Gevinster eller tab ved afhændelse af dattervirksomheder og associerede virksomheder opgøres som forskellen mellem afhændelsessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer måles til dagsværdi svarende til kursværdien på balancedagen.

Kapitalandele, der ikke er klassificeret som tilknyttede eller associerede virksomheder, og som ikke handles på et aktivt marked, måles i balancen til kostpris. Andre kapitalandele klassificeret som omsætningsaktiver nedskrives til nettorealisationsværdien, såfremt denne er lavere. Andre kapitalandele, der handles på et aktivt marked, måles til dagsværdi svarende til kursværdien på balancedagen.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Reserve for opskrivninger omfatter opskrivning af grunde og bygninger til dagsværdi. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Ved afhændelse af aktiverne overføres det resterende beløb fra reserve for opskrivninger til overført resultat.

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Anskaffelses- og afståelsessummer for egne kapitalandele samt udbytte fra disse indregnes direkte i egenkapitalen under overført resultat.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Gældsforpligtelser**

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.